HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số: 21 /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 12  tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND,

2 Ban của HĐND năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024
(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ sáu - HĐND xã khóa XXII)

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và luật tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND và 2 Ban của
HĐND năm 2023; Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động
của HĐND xã năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023
1. Cơ cấu tổ chức

- Tổng số đại biểu HĐND xã khóa XXII là 24 đại biểu (giữ nguyên sau khi
bầu).

- Thường trực HĐND xã gồm 04 đồng chí trong đó: Chủ tịch HĐND xã
hoạt động kiêm nhiệm, Phó Chủ tịch HĐND xã hoạt động chuyên trách, 02 ủy
viên là Trưởng Ban Pháp chế và Trưởng Ban Kinh tế - xã hội.

- Các Ban của HĐND xã mỗi ban gồm 5 thành viên vẫn giữ nguyên không
thay đổi.

2. Kết quả công tác của TT HĐND xã.
2.1 Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp.
- Đầu năm Thường trực HĐND xã đã xây dựng Chương trình công tác,

Chương trình giám sát; Xây dựng lịch tiếp công dân;
- Trong năm 2023 HĐND xã đã tổ chức 01 kỳ họp thường lệ giữa năm; xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ họp cuối
năm. Để tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã tổ chức cuộc họp liên tịch,
phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm
chuẩn bị. Bên cạnh các báo cáo theo luật định Thường trực HĐND xã còn xem
xét, bổ sung một số báo cáo khác vào nội dung chương trình của kỳ họp. Các tài
liệu gửi đại biểu HĐND xã, đại biểu khách mời bảo đảm số lượng, chất lượng và
thời gian quy định. Chỉ đạo Đài phát thanh xã đưa tin rộng rãi về nội dung, chương
trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp để nhân dân tiện theo dõi, truyền thanh
trực tiếp kỳ họp.

- Phối hợp với UB MTTQ, UBND xã đã tổ chức được 06 buổi tiếp xúc cử
tri với đại biểu HĐND xã trước và sau kỳ họp thường lệ; chuẩn bị các nội dung
báo cáo, cơ sở vật chất và làm tốt công tác tuyên truyền để cử tri quan tâm theo
dõi và nắm bắt. Tại các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp TT HĐND

2
xã đã nhận được 32 lượt ý kiến phản ánh về: quản lý đất đai, công tác cấp GCN
QSD đất; công tác sản xuất nông nghiệp; các chế độ chính sách; công tác giải
phóng mặt bằng đường GTNT; công tác an ninh trật tự…. Các ý kiến phản ánh
đều được tổng hợp thành văn bản trả lời tại hội nghị tiếp xúc cử tri và kỳ họp;

- Tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội và HĐND
các cấp theo chỉ đạo của cấp trên. Thành phần tham dự tiếp xúc ngoài đại biểu
HĐND xã còn có Lãnh đạo UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội. Thời gian,
địa điểm tiếp xúc được thông báo rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh của xã
và thôn để nhân dân biết và tham dự.

2.2. Hoạt động giữa hai kỳ họp
a) Hoạt động giám sát
* Giám sát thường xuyên:
Thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023, Thường trực

HĐND, hai ban HĐND xã đã thực hiện giám sát thường xuyên đối với UBND xã,
các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc chấp hành quy định của pháp luật, nghị
quyết của HĐND huyện, xã. Nội dung giám sát trên các lĩnh vực trọng tâm là:
Việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất; các chế độ chính sách xã hội; công tác tiếp
dân, giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân; tiến độ thực hiện các tiêu chí xây
dựng nông thôn mới nâng cao…Qua giám sát, Thường trực HĐND xã đã kịp thời
trao đổi, kiến nghị với Lãnh đạo UBND xã về những tồn tại, hạn chế, bất cập được
phát hiện.

Duy trì hoạt động giám sát thường xuyên thông qua giao ban hàng quý với
các Đại biểu HĐND xã, phiếu hoạt động của Đại biểu HĐND xã, thành lập nhóm
Zalo để kịp thời phản ánh những đề xuất, kiến nghị của cử tri thông qua đó để
Thường trực HĐND nắm bắt, tổng hợp đề nghị đến tổ chức, cá nhân giải quyết
hoặc trả lời kịp thời những kiến nghị của cử tri;

* Thực hiện công tác giám sát chuyên đề: 02 cuộc giám sát chuyên đề
- Giám sát của Hội đồng nhân dân xã: 01 cuộc về "Quản lý, điều hành hoạt

động của Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xã Quang Khải năm 2022"
- Giám sát của Thường trực HĐND xã: 01 cuộc về "Quy trình xét, đề nghị

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho nhân dân; công tác quản
lý, xử lý vi phạm đất đai từ năm 2022 đến thời hết tháng 8/2023" trên địa bàn xã.

* Bên cạnh giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề, công tác giám
sát tại kỳ họp luôn được quan tâm, thông qua việc xem xét, thảo luận các báo cáo
công tác của Thường trực HĐND, UBND, các Ban của HĐND xã. Tại kỳ họp,
các đại biểu HĐND xã đã tập trung phân tích, thảo luận, đóng góp những nội dung
quan trọng; làm rõ những vấn đề còn hạn chế; đề xuất những giải pháp trong triển
khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Đây là hoạt động có ý nghĩa
hết sức quan trọng, vừa có tính chất kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Nghị
quyết của HĐND, vừa để đánh giá mức độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục
tiêu phát triển kinh tế - xã hội, là cơ sở phục vụ cho công tác thẩm tra, xem xét,

3
phản biện các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết của HĐND xã trình kỳ họp
đảm bảo chất lượng và phù hợp với tình hình thực tiễn.

b) Công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân, kiến
nghị, đề nghị của cử tri:

- Duy trì thực hiện việc tiếp công dân theo quy định. Thường xuyên theo dõi,
đôn đốc các đại biểu HĐND xã trong việc thực hiện lịch tiếp công dân và chế độ
gửi phiếu hoạt động hàng tháng.

-  Kịp thời tổng hợp các kiến nghị, phản ánh của đại biểu và cử tri gửi UBND
xã, các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và thường xuyên
theo dõi, đôn đốc giải quyết.

c) Công tác phối hợp :
- Phối hợp với tổ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa bàn xã thực hiện lịch

tiếp công dân hàng tháng.
- Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Thường

trực Ủy ban MTTQ, Thường trực HĐND xã chủ động bố trí thời gian tham dự
các cuộc họp giao ban hàng tháng và các cuộc họp quan trọng khác của UBND
xã. Qua đó, thực hiện chức năng giám sát đối với công tác chỉ đạo, điều hành các
nhiệm vụ của UBND xã. Đồng thời, đề nghị UBND xã tập trung giải quyết một
số vướng mắc, kiến nghị của cử tri.

+ Phối hợp tốt trong công tác tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, Đại
biểu HĐND Tỉnh, huyện và Đại biểu HĐND xã trước và sau các kỳ hop.

- Công tác tiếp xúc đối thoại trực tiếp với nhân dân: Phối hợp với UBND,
Ủy ban MTTQ xã tổ chức:

 01 cuộc tiếp xúc đối thoại giữa đồng chí Bí thư Đảng ủy, chủ tịch Hội đồng
nhân dân xã với nhân dân thôn Tân Quang:  Tại hội nghị tiếp xúc đối thoại có 8
lượt ý kiến tham gia về công tác sản xuất nông nghiệp, công tác giải phóng mặt
bằng làm đường GTNT, các chế độ chính sách, công tác an ninh trật tự trên địa
bàn thôn. Các ý kiến đều được đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND làm rõ
trả lời.

01 cuộc tiếp xúc đối thoại giữa đồng chí Phó bí thư Đảng ủy, Chủ tịch
UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá: Tại hội nghị tiếp xúc đối thoại có 7 lượt ý
kiến tham gia về công tác quản lý đất đai việc cấp GCN QSD đất, Công tác tôn
giáo, các chế độ chính sách, Công tác đánh bắt chuột, công tác an ninh trật tự trên
địa bàn thôn. Các ý kiến đều được tiếp thu và trả lời trước hội nghị.

d) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo
Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin với các đại biểu HĐND xã

qua văn bản hoặc nhóm Zalo của HĐND xã. Duy trì chế độ hoạt động của đại
biểu HĐND xã phản ánh qua giao ban quý và phiếu hoạt động hàng tháng. Thực
hiện chế độ báo cáo hàng tháng, quý với Thường trực HĐND huyện về tình hình
tổ chức, hoạt động của HĐND xã, báo cáo đột xuất khi cần thiết.

4
đ, Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá năm 2023;

- Thường trực HĐND xã hoàn thành và đạt nhiệm vụ trọng tâm đột phá
năm 2023 về "Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Đại biểu HĐND
xã";

e) Các hoạt động khác
- Thực hiện và duy trì chế độ hội họp giao ban hàng tháng giữa Thường

trực HĐND xã các Ban của HĐND và sự phối hợp của Lãnh đạo UBND, Thường
trực MTTQ xã.

- Tổ  chức giao ban hàng quý giữa Thường trực HĐND với các ông bà đại
biểu HĐND xã để nghe ý kiến phản ánh, đề xuất kiến nghị của đại biểu HĐND
xã.

- Phối hợp với TT HĐND huyện để các đại biểu HĐND xã tham gia lớp
tập huấn "bồi dưỡng, nâng cao chất lượng hoạt động của Đại biểu HĐND xã";
Lập danh sách TT HĐND, Trưởng phó và thành viên hai ban HĐND, Công chức
văn phòng HĐND xã tham gia tập huấn về "kỹ năng giám sát" do Hội đồng nhân
dân huyện tổ chức để đảm bảo quân số và tham dự đầy đủ.

3. Hoạt động của hai Ban HĐND xã
3.1. Ban Kinh tế - Xã hội
a) Công tác chuẩn bị kỳ họp
- Công tác thẩm tra các văn bản trước kỳ họp: - Đã thực hiện công tác  thẩm

tra các tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết đều đảm bảo đúng quy trình của pháp
luật. Ban đã chủ động khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu tài liệu tham khảo
để phục vụ hoạt động thẩm tra. Báo cáo thẩm tra bảo đảm chất lượng qua đó làm
cơ sở để đại biểu HĐND xã nghiên cứu, thảo luận và quyết nghị các nội dung tại
kỳ họp.

b) Công tác giám sát của Ban

- Hoạt động giám sát thường xuyên: Trong năm đã thực hiện giám sát việc
triển khai xây dựng cơ bản, thi công các công trình trên địa bàn xã cụ thể: xây dựng
nhà hiệu bộ trường THCS, công tác giải phóng mặt bằng và thi công nâng cấp tuyến
đường trục xã; Công tác chính sách xã hội: đánh giá khuyết tật, Bình xét hộ nghèo,
hộ cận nghèo năm 2023; Công tác y tế: Khám chữa bệnh ban đầu.

Các thành viên trong ban luôn theo dõi, nắm bắt địa bàn được giao phụ
trách để có những thông tin kịp thời phản ánh ý kiến của cử tri về Thường trực
HĐND xã.

- Giám sát chuyên đề:  Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 01 cuộc giám
sát chuyên đề trong năm 2023 về "Quản lý và sử dụng phí vệ sinh môi trường ở
các thôn" trên địa bàn xã;

3.2. Ban Pháp chế

5
a) Công tác chuẩn bị kỳ họp
- Công tác thẩm tra các văn bản trước kỳ họp: Đã thực hiện công tác  thẩm

tra các tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết đều đảm bảo đúng quy trình của pháp
luật. Ban đã chủ động khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu tài liệu tham khảo
để phục vụ hoạt động thẩm tra. Báo cáo thẩm tra bảo đảm chất lượng qua đó làm
cơ sở để đại biểu HĐND xã nghiên cứu, thảo luận và quyết nghị các nội dung tại
kỳ họp.

b) Công tác giám sát
- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên: Trong năm đã thực hiện giám

sát công tác quản lý nguồn nhập ngũ (đăng ký tuổi 17, công tác quản lý nguồn ….);
Tình hình an ninh trật tự, Việc giải quyết đơn thư, đề nghị kiến nghị của UBND
xã…..

- Thực hiện công tác giám sát chuyên đề: Ban đã xây dựng kế hoạch và tổ
chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề trong năm 2023 về "Xử phạt vi phạm
trong lĩnh vực an ninh trật tự từ tháng 01/2022 đến thời điểm giám sát tháng
3/2023";

4. Hoạt động của đại biểu HĐND

Các đại biểu HĐND xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu, thường
xuyên nắm bắt, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, tiếp thu, ghi nhận những
ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo về Thường trực HĐND xã kịp thời và được tổng
hợp phân loại chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Thường xuyên
giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND. Nâng cao vai trò,
trách nhiệm giám sát tại cơ sở đối với từng đại biểu.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
- HĐND đã có nhiều đổi mới về tổ chức và hoạt động; chất lượng các kỳ họp

HĐND từng bước được nâng lên;
- Quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

xã.
- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND xã,

đổi mới phương thức hoạt động;
- Làm tốt công tác phối hợp giữa TT HĐND-UBND - TTUBMTTQ xã trong

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp tham gia
giải quyết các vấn đề, vụ việc phát sinh tại địa phương.

2. Hạn chế
- Thường xuyên đổi mới phương thức chỉ đạo điều hành nhưng hoạt động

của HĐND còn chưa được rõ nét, vai trò của đại biểu trong việc nắm bắt, phản
ánh tình hình nhân dân tại địa bàn mình phụ trách còn mờ nhạt.

6
- Việc chất vấn tại các kỳ họp còn chưa nhiều, chưa trọng tâm. Việc duy trì

chế độ hội họp, giao ban chưa được thường xuyên.
-  Công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc tổ chức thực hiện Nghị quyết, việc

giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cử tri chưa thực sự sâu sát. Chức năng
giám sát và thực hiện giám sát của một số đại biểu chưa đạt yêu cầu.

- Số lượng, quy mô và phạm vi giám sát đã được quan tâm chú trọng nhưng
chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Nhất là việc giám sát thực hiện những vấn đề lớn,
phát sinh, cần giải quyết ngay có lúc chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Phương
thức giám sát còn rập khuôn, ít có sự đổi mới. Giám sát chủ yếu vẫn nghe trình
bày báo, ít chất vấn, tranh luận nên kết quả giám sát chưa thật sâu sắc.

- Việc thực hiện kiến nghị sau giám sát có nơi, có lúc chưa được quan tâm
đúng mức. Công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chưa
kịp thời, hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024
1. Phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Thường trực Ủy ban MTTQ xã tập trung

phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết thông qua tại các kỳ họp HĐND xã.
2. Duy trì giám sát thường xuyên đối với các đơn vị, tổ chức kinh tế trên địa

bàn trong việc chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của
HĐND xã.

3. Căn cứ chương trình công tác và chương trình giám sát của HĐND,
Thường trực HĐND, các ban HĐND đã xây dựng từ đầu năm tổ chức triển khai
thực hiện theo đúng kế hoạch. Thực hiện đăng ký và hoàn thành nhiệm vụ trọng
tâm đột phá của năm;

4. Thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND xã với Lãnh
đạo UBND xã và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chuẩn bị tốt nội dung
kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề (nếu có);

5. Duy trì chế độ giao ban hàng quý của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND
xã với các ông, bà đại biểu HĐND xã khóa XXII.

6. Duy trì thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân hàng tháng của Thường
trực HĐND xã tại Trụ sở tiếp công dân của xã và đôn đốc các đại biểu HĐND xã
gửi phiếu hoạt động hàng tháng.

7. Làm tốt việc tiếp nhận, phân loại đơn thư kiến nghị, đề nghị của công dân,
chuyển UBND xã, các tổ chức liên quan có thẩm quyền giải quyết; đồng thời
thường xuyên theo dõi, đôn đốc giải quyết bảo đảm thời gian quy định.

8. Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin, hướng dẫn hoạt động
đối với đại biểu HĐND xã.

9. Phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQ xã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử
tri với đại biểu HĐND huyện (ứng cử trên địa bàn) và các đại biểu HĐND xã
trước và sau các kỳ họp.

7
10. Đối với 2 Ban HĐND xã: triển khai thực hiện chương trình công tác và

giám sát năm 2024 của Ban; tham gia các hoạt động giám sát chuyên đề của
HĐND và TT HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Thường trực HĐND, hai Ban
HĐND xã năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trình kỳ họp thứ 6,
HĐND xã./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- BCH Đảng uỷ  (để b/c);
- TT HĐND; Lãnh đạo UBND;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:26:11+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Thanh Hải<tranthanhhai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:38:51+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI<hdndquangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!